
Sezóna 1952 – 53 
Letní sezóna 1952 nebyla pro nás mrtvým obdobím.Byla to dosud jistě nejčilejší sezóna 

za dobu trvání klubu.Žili jsme celé léto-září,začátek nového období zastihl nás v plné 

činnosti.Treybalův memoriál,Letní pohár,žebříčkové zápasy,zařazovací utkání a zájezd do 

Kralup,to vše bylo v náplních letních hracích dní,jejichž návštěva se pohybovala průměrně 

kolem10 přítomných.Je to také nesporně pěkný úspěch práce vedení odboru,zvláště 

uvážíme-li,že jsme byli jediným odborem Závodního klubu a pravděpodobně i jediným 

šachovým odborem-klubem v okrsku,který se celé léto nepřetržitě a pilně schází.V 

memoriálu dr.Karla Treybala se Kasík umístil na 4.místě jako první z druhotřídních hráčů 

za Hrdličkou,Baronem a Leibnerem-prvotřídních.Získal tím 1.třídu 

Tabulka Treybalova memoriálu (19.5.52 – 11.9.52) 

 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 Bod S-B 

1.Hrdlička 

RUT 
X 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 12  

2.Baron RUT 1 X 1 1 ½ 1 1 1 0 1 1 1 1 1 11,5  

3.Leibner RUT 0 0 X 1 1 ½ 1 1 0 ½ 1 1 1 1 9  

4.Kasík ČSD 0 0 0 X 1 ½ 1 1 0 1 1 1 1 1 8,5  

5.Kloc RUT 0 ½ 0 0 X 1 0 ½ 1 1 0 ½ 1 1 6,5  

6.Pelant RUT 0 0 ½ ½ 0 X 1 1 1 0 ½ 0 1 ½ 6  

7.Lorenc 

Karma 
0 0 0 0 1 0 X 1 1 1 0 0 1 1 6  

8.Bílý Mil 

RUT 
0 0 0 0 ½ 0 0 X ½ 1 1 1 1 1 6  

9.Týle KOVO 0 1 1 1 0 0 0 ½ X 1 0 0 0 1 5,5  

10.Šilinger 

RUT 
0 0 ½ 0 0 1 0 0 0 X 1 ½ 1 1 5  

11.Viktor RUT 0 0 0 0 1 ½ 1 0 1 0 X 1 0 ½ 5  

12.Kornfeld 

ČSPL 
0 0 0 0 ½ 1 1 0 1 ½ 0 X ½ ½ 5  

13.Kabeláč 

KOVO 
0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 ½ X 1 3,5  

14.Šedivý 

Děč.stroj 
0 0 0 0 0 ½ 0 0 0 0 ½ ½ 0 X 1,5  

 

 

K okrskovému přeboru mužstev v bleskové hře,který byl prvním podnikem nastávající 

sezóny,jsme postavili 2 družstva: 

1) Kasík,Beran,Beytler a Jíra 

2) Hetzer,Přibyl,Polívka a Černý 

Hrálo se 21.září s výsledkem: 

1) RUT  I   39,5 

2) KOVO   36 

3) ČSD I   33,5 

4) Děč.stroj.  29,5 

5) ČSPL I  29,5 

6) RUT II  28,5 



7) RUT III  24,5 

8) Karna   23 

9) ČSD II   18,5 

10) Karna II  17 

11) ČSPL II  13,5 

12) Kablo   12 

13) Děč.stroj.II  7 

 

Dne 12.10 byl sehrán u nás – stejně jako družstva-okrskový přebor jednotlivců v bleskové 

hře.Zvítězil Bílý Boh.(RUT).Náš Kasík byl teprve dvanáctý.Účast 24 hráče. 

  

Uvnitř odboru jsme nejprve rozjeli 2.ročník Bleskového turnaje o ceny a 26.září jsme 

zahájili přebor klubu.Zachovali jsme rozdělení na 2 třídy.. 

Do 1.třídy byli zařazeni noví členové Kasík a Beran,do 2.třídy – 

Šála,Babička,Machan,Frydrýn a Šír.Stanovený termín k dohrání přeboru-31.12.1952 

nebyl dodržen,prodloužen tedy do 31.1.53.V 

1.tř.nedohráli:Ryška,Tuček,Zuch,Polívka(odstěhoval se do Ústí n.L),ani za něho 

postavený Čejka,v 2.tř. Šafka,Zitta,Afanasjev,Frydrýn a Babička 

 

Výsledek přeboru klubu 1952: 

1.třída      2.třída 

1) Kasík  9    Černý  6,5 

2) Froš  8,5    Gruber  6 

3) Jirků  7,5    Novotný 5,5 

4) Beytler 7    ing.Ostrý 5 

5) Beran  6,5    Machan 4 

6) Jíra  6,5    Šála  4 

7) Krýza  6    Šír  2,5 

8) Hetzer  4    Skřivánek 2 

9) Šíma  4    Klička  0,5 bodu 

10) Přibyl  3 

11) Pytlík  2 

12) Šindelář 2 

 

Jednotlivé etapy Blesk.turnaje nejsou letos tak navštěvovány,zájem byl nesporně menší 

než při 1.ročníku.Souvisí to jistě s celkovou docházkou na hrací dny,která byla jen o málo 

lepší,než v létě-zvláště v prosinci. 

  

Do okrskového přeboru jednotlivců jsme vyslali Kasíka a Berana.Stejně jako loni 

Frošem,tak i letos Beranem,jsme obsadili 3.čestné místo.Je to pěkný a nečekaný úspěch 

Beranův,když se dělí o 3 – 4.místo s Klocem(RUT).Přebor vyhrál Baron,druhý byl 

Hrdlička(oba RUT),Kasík zahrál v tomto turnaji slaběji a zůstal devátý. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Okrskový přebor: 

 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 Bod S-B 

1.Baron RUT X 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 10  

2.Hrdlička 

RUT 
0 X1 0 1 0 1 1 ½ 1 1 1 1 7,5  

3.Kloc RUT 0 0 X ½ ½ 0 1 ½ 1 1 1 ½ 7  

4.Beran ČSD 0 1 ½ X 1 ½ 1 1 ½ 1 ½ 1 7  

5.Purchard 

Děč.stroj 
0 0 ½ 0 X 1 1 1 1 0 0 1 6,5  

6.Gabriel 

Benar 
0 0 1 ½ 0 X 1 0 1 0 1 1 5,5  

7.Kornfeld 

ČSPL 
1 ½ 0 0 0 0 X 1 ½ ½ 1 0 4  

8.Šedivý 

Děč.stroj 
0 0 ½ 0 0 1 0 X 0 1 1 0 4  

9.Kasík ČSD 0 0 0 ½ 0 0 ½ 1 X 1 1 0 4  

10.Tyle 

KOVO 
0 0 0 0 1 1 ½ 0 0 X 0 1 3,5  

11.Vondráček 

ČSPL 
0 0 0 ½ 1 0 0 0 0 1 X 1 3,5  

12.Lorenc 

Karna 
0 0 ½ 0 0 0 1 1 1 0 0 X 3,5  

 

 

Počátkem září jednali jsme se šachisty z Bělé,kteří chtěli utvořit v Bělé svůj vlastní klub a 

protože tvořili železničáři většinu,měl být ustanoven pododbor ČSD Doprava Děčín.S 

úmyslu však sešlo,když hlavní organizátor s.Procházka odjel na dlouhodobou brigádu. 

 Naší hrací i našich hracích dnů využívají žáci „učiliště ČSD“,kteří vedle jiných 

kroužků utvořili i kroužek šachový.Má asi 10 členů.Hrají svůj vlastní přebor.Nejlépe si 

vedou Kracík a Jankovský. 

 V letošním ročníku okrskového přeboru mužstev hrálo 11 mužstev.Nováčky jsou Koh-

i-noor Tisá a JZD Býnovce,2 mužstva RUT a Děčínské strojírny hrají krajskou soutěž.My 

jsme postavili letos pouze 2 mužstva,a to v těchto sestavách: 

1.mužstvo:Kasík,Froš,Beran,Beytler,Krýza,Jíra,Hetzer,Jirků 

2. : Pěnička,Šíma,Šindelář,Pytlík,Přibyl,Jedlan,Černý,ing.Ostrý 

náhradníci: Machan,Valenta,Novotný,Gruber,Šala,Čejka,Šír,Afanasjev,Klička 

 

Vedli jsme si tentokrát nejúspěšněji od začátku trvání klubu.1.druž. s převahou 

zvítězilo.Jeho vítězství byla vesměs přesvědčivá.Jediným černým dnem bylo utkání 

s Děč.strojírnami(vlastně 2.družstvem)-prohráli jsme naprosto nečekaně 2,5 – 5,5. 

2.druž,bylo téměř všem svým soupeřům vyrovnané.Za nejúspěšnější jejich zápas se dá 

pokládat jejich vítězství v Tisé 6,5 – 1,5.Také remíza s KOVO Děčín je pěkným 

úspěchem. 

 

Výsledky 1.dr. : vyhrálo s – Karna Děčín 6 – 2 

     ČSPL  7,5 – 0,5 

    Benar Benešov 5,5 – 2,5 



    KIN Tisá  7,5 – 0,5 

    JZD Býnovec  8 – 0 

    ČSD II   7,5 – 0,5 

    Škodovy záv.  8 – 0 

    KOVO Děčín  7 – 0 

 Prohrálo s :  Děčínské strojírny 2,5 – 5,5 

 

2.dr. – porazilo : JZD Býnovec 7 – 1,Škodu 5,5 – 2,5,KIN Tisá 6,5 – 1,5 

      remizovalo:s KOVO Děčín 

      prohrálo : s ČSD I 0,5 – 7,5,Karnou 3,5 – 4,5 (!),Děč.stroj. 2 – 6, 

                            Benar Benešov 0,5 – 7,5,ČSPL 2,5 – 5,5  

Je velkým kladem letošního našeho zápolení,že že docházka na zápasy je velmi dobrá.Ani 

jednou se nestalo,abychom prohráli některý náš zápas nedostavením se našeho hráče..I 

případů,kdy některý náš hráč“zapomněl“ přijíti,téměř nebylo.1.druž.,ačkoliv poloviny 

hráčů je turnusová,vystačilo se 2 náhradníky.V 2.družstvu zklamali docházkou naprosto 

Šindelář a Šála a i Jedla.Proto v 2.druž. byla potřeba náhradníků větší,i  když docházka 

většiny byla velmi dobrá,zvláště uvážíme-li,že někteří museli ještě nastupovat za 

1.družstvo. 

 Pokud se týče výsledků jednotlivců,je třeba především říci,že skutečnou posilou byl 

pro nás v této soutěži náš nový člen Pěnička.Dokázal jako 1.hráč 2.družstva dokonce 

porazit dobrého Lorence z Karny a Buriánka z KOVO Děčín.Velmi dobré výsledky měl i 

mladý Machan,který ve svých 7 zápasech 6 vyhrál-mezi nimi i velmi dobrým 

Plaňanským.Prohrál pouze s Jírou.V 1.družstvu podali všichni dobrý výkon,jen výsledky 

Kasíkovy na 1.šachovnici byly pochopitelně slabší.Nejpilnějším hráčem byl Karel Černý 

Výsledek přeboru okrsku mužstev: 

1) ČSD I 

2) Benar Benešov 

3) ČSPLO Děčín 

4) Děč.strojírny 

5) KOVO Děčín 

6) Karna Děčín 

7) KIN Děčín 

8) ČSD II 

9) Škoda Děčín 

10)  JZD Býnovec 

 

Kolik nás hrálo a s jakým výsledkem:počet zápasů -výhra-remiza-prohra 

Černý  10 3 2 5 Ostrý  6 2 1 3 

Šíma  9 3 1 5 Ludvik  6 2 1 3 

Kasík  9 4 2 3 Beytler  6 5 1 0 

Froš  9 7 1 1 Novotný 5 3 0 2 

Jíra   9 8 0 1 Čejka  4 2 1 1

  

Pytlík  8 4 1 3 Hetzer  3 3 0 0 

Pěnička  8 6 1 1 Jirků  3 3 0 0 

Přibyl  8 3 3 2 Jedlan  3 2 0 1 

Beran  8 6 0 2 Gruber  2 1 0 1 

Krýza  8 7 0 1 Klička  2 0 0 2 

Machar  7 6 0 1 Afanasjev 1 0 0 1 

Valenta  7 2 2 3 



Na Velký pátek 3.4.1953 skončil 2.ročník Bleskového turnaje o ceny 8.etapou,zvítězil v ní 

Froš.  

Celkové hodnocení: 

1) Kasík  634,53 

2) Froš  621,61 

3) Beran  620,42 

4) Beytler 514,02 

5) Přibyl  420,30 

6) Jíra  416,75 

7) Hetzer  408,15 

8) Jirků  385,69 

9) Černý  330,09 

10)  
Vznik TJ Lokomotiva Děčín 

Úhrnem lze říci,že odbor sice početně nevzrostl,spíše naopak,šachově však prospíval lépe 

než loni.Hybnou pákou zůstává J.Froš,který pracoval pilně i ve vedení okrsku.Kádr 

pracovníků zůstává nezměněn,kádr hráčů se zlepšil především příchodem Kasíka,Berana a 

Pěničky. 

Pěničku ovšem ztrácíme následkem zásadní přestavby tělovýchovy,založené na základě 

povinnosti býti členem té tělovýchovné jednoty,která je na závodě,na pracovišti.šach byl 

totiž přičleněn k tělovýchově.,přestali jsme tedy býti odborem závodního klubu a stali 

jsme se oddílem TJ Lokomotiva Děčín.Z řad železničářů tedy můžeme čerpati další 

přírůstky a nikoliv odjinud. 

 Stav nynějšího našeho života: 

Připravujeme na 21.4. výroční schůzi oddílu,Kasíka a Jíru jsme přihlásili do „Memoriálu 

dr.K.Treybala“,rozjeli jsme 2.ročník Letního poháru za účasti 12 hráčů,hrajeme občes 

přátelské zápasy,Froše,Jíru a Šímu jsme vyslali do šachové sekce OVTS,chystáme se na 

kvalifikační turnaj vítězů okresních přeborů o postup do krajského přeboru družstev dne 

16. a 17.5. v Ústí n.L.,přihlásili jsme se i do sektorového přeboru Lokomotivy. 

 6.ročník Memoriálu dr.K.Treybala: 
1) Kloc   12 

2) Dr.Růžička  10,5 

3) Baron   8,5 

4) Hrdlička  8,5 

5) Šilingr   8,5 

6) Pelant   7,5 

7) Kasík   6,5 

8) Purchard  6,5 

9) Bílý Mil  5 

10) Viktor   4,5 

11) Jíra   3,5 

12) Šedivý   3,5 

13) Vondráček  3 

14) Lorenc   3 

 

 

 


